
Таќриз  

ба автореферати рисолаи номзадии Фаттона Бадахш тањти унвони 

“Љанбањои таърихї ва иљтимої дар осори Муъмин ќаноат ва Восифи 

бохтарї (тањќиќи ќиѐсї)” барои дарѐфти дараљаи илмии номзади 

илмњои филологї, аз рўи ихтисоси 10.01.01. 

 

Тањќиќи ќиѐсии вежагињои адабиѐти халќњои мухталифи олам, аз 

љумла намояндагони људогонаи адабиѐти миллатњо яке аз масоили 

мубрам ва муњими адабпажўњишии муосир эътироф гардидааст. 

Имрўз бар асоси рушди ин тамоиюли адабпажўњї адабиѐтшиносии 

татбиќи дар саросари олам, аз љумла адабиѐти кишварњои њамзабон 

ривољ касб мекунад.  

Пайванди рўњї ва маънавии шоирони кишварњои форсизабон 

њарчанд дар марњилаи нави таърихї тамоюлњои дигаргунае касб 

мекунад, аммо ба мушоњида мерасад, ки ин раванд новобаста ба 

ягонагї ва таѓирѐбии ќаламрави љуѓрофиѐи таърихї заминањои 

муњими таърихї касб кардааст. Бегумон зуњури њамгунињо дар шеъру 

андешањои шоирони кишварњои форсизабон, аз љумла Тољикистон ва 

Афѓонистон ба решањои амиќи таърихии майлонњои мазкур такя 

мекунад. Аз ин нуќтаи назар, рисолаи номзадии Фаттона Бадахш 

тањти унвони “Љанбањои таърихї ва иљтимої дар осори Муъмин 

ќаноат ва Восифи бохтарї (тањќиќи ќиѐсї)” аз њар љињат дорои 

ањамияти муњими илмї ба шумор меравад, ки ин раванди муњими 

таърихї ва эљоди самтњои нави робитањои мавънавии шоирони 

муосири кишварњои форсизабонро бозгўї мекунад. Дар диссертатсия 

бори аввал дар адабиѐтшиносии тољик бар асоси муќаррар намудани 

љанбањои иљтимої ва таърихї тањлили ќиѐсии мазмуну муњтаво, 

анвоъи шеърї ва вежагињои њунарии ду суханвари мумтози ду 

кишвар- Муъмин Ќаноат аз Тољикистон ва Восифи Бохтарї аз 

Афѓонистон сурат гирифтааст, ки гуфтан мумкин аст, ки аз пажўхиши 



муњим дар адабиѐтшиносии  татбиќии ду кишвари форсизабон ба 

шумор меравад. 

Аз муњтавои автореферат маълум мешавад, ки диссертант барои 

таълифи диссертатсияи худ аз сарчашмањои муњими адабї, дар 

навбати аввал маљмўањои ашъори њар ду суханвар ва тадќиќоти дар 

ин замина анљомдодаи муњаќќиќону мунаќќидони  Тољикистону ва 

Афѓонистон истифода намуда, осори зиѐдеро мутолеа  кардааст. Дар 

заминаи тањќиќи љанбањои таърихї ва иљтимоии ашъории ин ду шоир 

муњаќќиќи љавон иќдом намудааст, ки масоили худшиносии миллї, 

муњаббат ба Ватан, бозгашт ба асли худ, маќоми зан дар эљодиѐти 

шуарои тањќиќшаванда ва амсоли инро њамчун муњиматарин масоили 

муќаррарсозандаи љанбахои иљтимої ва таърихии шеъри шоирони 

мавриди амиќан баррасї карда, дар ин асос муштаракот ва фарќияти 

сурудањои шоиронро муайян созад. Баробари ин, пайвандњои маъної, 

вежагињои њунариву мавзўи дар анвоъи шеърї, чун ѓазал,достон низ 

чун масъалаи мењварии тањќиќ мавриди пажўњиши муњаќќиќ ќарор 

гирифта, дар ин замина ў муваќќаќ бар он гардидааст, ки њамгунї ва 

тафовутњои сохториву муњтавоии анвоъи ашъори Муъмин Ќаноат ва 

Восифи Бохтарї тањќиќ намуда, хулосањои даќиќ ва мушаххас 

баровардааст, ки дар ин маврид гоњо маворид истиќлоли назари 

муаллиф ба зуњур мерасад. 

  Дар идомаи баррасињои анљомдодаи диссертант вежагињои 

њунарии ашъори њар ду шоир бар асоси муќобала ва ќиѐс дар заминаи 

анвоъи мухталифи ашъор ба риштаи тањќиќ кашида шуда,  дар ин 

маврид низ натиљагирињои матлуб ва судмандонаи муаллифи рисола 

ба мушоњида мерасад. 

Дар умум, диссертатсия бо шеваи мувофиќ ба таълифоти илмї ба 

ќалам омада, аз чандин љињат дорои арзиш ва ањамияти муњим 

мебошад. Аммо мутолеаи  автореферати диссертатсия бармеояд, ки 

дар баробари ин дастовардњо дар он баъзе камбудињо низ ба назар 



мерасанд, ки раъфи онњо барои боз њам афзудани эътибори илмии 

диссертатсия омил хоњанд буд: 

1. Диссертант дар бахши дараљаи омўхта шудани мавзўи 

муќаддимаи диссертатсия тадќиќоти рољеъ ба ин ду шоир 

анљомѐфтаро ба се бахш таќсим намуда, аз љумла вобаста ба бахши 

аввали он таъкид менамояд, ки онњо эљодиѐти шоирро аз манзари 

наќди адабї мавриди баррасї ќарор додаанд. Ба ин гурўњ Рустами 

Вањњобро низ шомил намудааст. Њол он ки рисолаи номзадии ин 

муњаќќиќ (дар мисоли ашъори Муъмин Ќаноат” унвон дошта, дар 

боби дувуми он бештар масоили поэтикаи ашъори шоир, аз љумла 

авзон ва хусусиятњои ритмї, мањорати истифодаи вазн ва унсурҳои 

дигари шеър ба риштаи тањќиќ кашида шудаанд.  

2. Дар баробари ин, дар ин ќисмати рисола менависад, ки 

“Гурўњи дигари маќолањо дар муайян намудани вижагињои ашъори шоир 

наќши муњим ва муассир гузоштаанд. Ба ин гурўњ маќолањои  Рањими 

Мусулмониѐн, Худої Шариф, Абдулњамиди Самад, Хуршеда Отахонова, 

Юсуф Акбаров ва дигаронро метавон дохил намуд”.Дар навбати аввал бояд 

ќайд намуд, ки Худої Шарифов дар бораи Муъмин Ќаноат як рисолаи 

мукаммале тањти унвони “Савти Аљам” ба ќалам овардааст, ки онро метавон 

як монографияи муњими илмї унвон кард, ки зиндагинома ва эљодиѐти 

шоирро ба таври мукаммал фаро гирифтааст. Хуб мебуд, ки муњаќќиќ  дар 

ќисмати дараљаи омўњта шудани мавзўъ ба ин ду рисолаи људогона дар бораи 

Муъмин Ќаноат ба таври алоњида таваљљуњ намуда, ба самт ва тамоюлњои 

тањќиќии он  ба сурати мушаххас ва даќиќ бањогузорї менамуд. 

3. Аз фишурдаи диссертатсия бармеояд, ки на њамаи тањќиќоти 

анљомѐфта дар диссертатсия истифода шудааст. Баробари ин осори мазкур як 

рисолаи дигаре бо номи “Хиттаи муаттари шеър” ба ќалам шоир ва 

мунаќќиди тољик Муњаммадалии Аљамї тааллуќ дорад, ки бахше аз он ба 

наќду баррасии ашъори Муъмин Ќаноат ихтисос дорад. Хуб мебуд, 

диссертант аз ин асари муњим низ мавриди истифода ќарор дињад. 
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